obra de construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) – Porte I, neste município de 

Taquari/RS, conforme termo de referência, memorial descritivo, planilha orçamentária, 

cronograma físico financeiro e projetos anexos ao edital e que constituem parte integrante 

do mesmo.  

O valor total da obra é de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil 

reais), considerando R$ 492.666,93 (quatrocentos e noventa e dois mil, seiscentos e 

sessenta e seis reais e noventa e três centavos) para mão de obra e R$ 1.457.333,07 (um 

milhão, quatrocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e sete centavos) 

para materiais.  

No preço proposto estão inclusos todos os custos com materiais, mão de obra, 

quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações 

trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a